
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΚΕΥΜΑΤΩΝ  
----- 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΕΘΝΩΝ, ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ, 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΟΜΟΓΕΝΩΝ ΚΑΙ ΔΙΑΠΟΛΙΤΙΣΜΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΟΜΟΓΕΝΩΝ, ΔΙΑΠΟΛΙΤΙΣΜΙΚΗΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΚΑΙ ΜΕΙΟΝΟΤΙΚΩΝ ΣΧΟΛΕΙΩΝ 

ΤΜΗΜΑ Γ΄ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
----- 

Ταχ. Δ/νση : Ανδρέα Παπανδρέου 37 
Τ.Κ. – Πόλη  : 151 80, Μαρούσι 
Ιστοσελίδα            : www.minedu.gov.gr  
Email        : dıpode3@minedu.gov.gr  
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ     :  

Φ. Σελίμη: 210-3442292(Σ.Γ. Ντύσσελντορφ)  
 Σ.Βογιατζή: 210-3442292 (Σ.Γ. Καΐρου,Σ.Γ. 

Γιοχάννεσμπουργκ) 
Ι. Δερμανούτσος:  210-3442514 (Σ.Γ.  Τορόντο, Σ.Γ. 

Βρυξελλών) 
Ν.Μίχος:210-3443093 (Σ.Γ. Μονάχου, Γρ. Εκπ/σης 

Στουτγάρδης) 
Μ. Κουβαρά:  210-3442514 (Σ.Γ. Λονδίνου) 
Α. Βίτσα: 210-3442340 (Σ.Γ. Μελβούρνης) 
Ε. Δεσποτοπούλου: 210-3442937   (Σ.Γ. Μαριούπολης, Σ.Γ.  
Βουκουρεστίου, Σ.Γ. Νοβορισίσκ) 
Κ.Καρούζου:210-3442959 (Σ.Γ. Κωνσταντινούπολης) 

  
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  
ΑΔΑ:  
     
 
 
 
 
 

Μαρούσι,  3  - 3   -2023 
Αρ. Πρωτ.: 24536 /Η2 
                     
  
 

 

 
ΘΕΜΑ: «Παράταση απόσπασης εκπαιδευτικών στις σχολικές μονάδες του εξωτερικού για ένα (1) 

σχολικό έτος (2023-2024 και 2024 Νοτίου Ημισφαιρίου) χωρίς επιμίσθιο για συμπλήρωση 
εξαετίας»  

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ  ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του ν.4415/2016 (Α’159) «Ρυθμίσεις για την  ελληνόγλωσση 

εκπαίδευση, τη διαπολιτισμική εκπαίδευση και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει. 
2. Τις διατάξεις της παρ. 11 του άρθρου 66 του ν. 4270/2014 (Α΄143) «Αρχές δημοσιονομικής 

διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) − δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις και του Π.Δ. 80/2016 (Α’ 145) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες». 

3. Τις διατάξεις του ν.4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 
της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης». 

4. Τις διατάξεις του άρθρου 61 του ν.4903/2022 (Α’ 46) «Προτάσεις για έργα υποδομής και λοιπές 
επείγουσες διατάξεις». 

5. Το Π.Δ. 18/2018 (Α΄31) «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας  και Θρησκευμάτων» όπως 
ισχύει. 

6. Το Π.Δ. 81/2019 (Α΄ 119) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση  Υπουργείων και 
καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους-Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 
Υπουργείων». 

7. Το Π.Δ. 83/2019 (Α’121) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών». 

8. Το Π.Δ. 84/2019 (Α’ 123) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 
Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων». 

9. Την αριθμ. 83046/H2/30-6-2020 (Β’ 2687) Υπουργική Απόφαση «Καθορισμός διαδικασίας 
απόσπασης εκπαιδευτικών στο εξωτερικό, ειδικότερων προσόντων, κριτηρίων, οργάνου 

http://www.minedu.gov.gr/
mailto:dıpode3@minedu.gov.gr
ΑΔΑ: 63ΧΦ46ΜΤΛΗ-Ξ63



2 
 

επιλογής τους για τοποθέτησή τους σε σχολικές μονάδες ενταγμένες σε τυπικό εκπαιδευτικό 
σύστημα και Τμήματα Ελληνικής Γλώσσας και Πολιτισμού (Τ.Ε.Γ.) της Ελληνόγλωσσης 
εκπαίδευσης στο εξωτερικό».  

10. Την αριθμ. 15634/Υ1/16.12.2022 ( Β΄ 6461)  Υπουργική απόφαση «Ορισμός κατηγοριών     με 
διατάκτη τον Υπουργό ή άλλο όργανο και ορισμός αποφαινομένου οργάνου στο Υπουργείο 
Παιδείας και Θρησκευμάτων». 

11. Την αριθμ. 5273/Η2/18-1-2023 (ΑΔΑ: 6Α4646ΜΤΛΗ-ΟΛΩ) εγκύκλιο «Παράταση απόσπασης 
εκπαιδευτικών στο εξωτερικό για το σχολικό έτος 2023-2024 και το ημερολογιακό  σχολικό  
έτος 2024  του Νοτίου Ημισφαιρίου». 

12. Τις εισηγήσεις των Αναπληρωτών Συντονιστών  Εκπαίδευσης Εξωτερικού. 
13. Τις αιτήσεις των εκπαιδευτικών.  

 

                                      ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 Παρατείνουμε για ένα (1) σχολικό έτος 2023-2024 και 2024 του Νοτίου Ημισφαιρίου την 
απόσπαση των εκπαιδευτικών για συμπλήρωση εξαετίας, ανά Συντονιστικό Γραφείο Εκπαίδευσης, 
με τις τακτικές αποδοχές τους στην Ελλάδα, χωρίς το ειδικό επιμίσθιο εξωτερικού και τους θέτουμε 
στη διάθεση των Συντονιστικών Γραφείων Εκπαίδευσης, προκειμένου να τοποθετηθούν σε σχολικές 
μονάδες των περιοχών ευθύνης τους , ως ακολούθως: 
     
            
  Ι. ΠΑΡΑΤΑΣΗ ΑΠΟΣΠΑΣΗΣ ΓΙΑ ΤΟ ΣΧΟΛΙΚΟ ΕΤΟΣ 2023-2024 (6ο έτος) 
 
 

Α/Α ΚΛΑΔΟΣ ΑΜ ΕΠΩΝΥΜΟ ΟΝΟΜΑ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΡΓΑΝΙΚΗΣ 

ΘΕΣΗΣ 
ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΙΚΟ 

ΓΡΑΦΕΙΟ 
ΧΩΡΑ 

ΑΠΟΣΠΑΣΗΣ  

1.  ΠΕ60 606367 ΣΙΔΕΡΑ ΣΙΔΕΡΗ ΙΟΥΛΙΑ Π.Ε. ΚΑΒΑΛΑΣ ΒΡΥΞΕΛΛΩΝ ΒΕΛΓΙΟ 

2.  ΠΕ02 179733 ΣΚΟΠΟΥ ΣΟΦΙΑ Δ.Ε. ΣΑΜΟΥ ΒΡΥΞΕΛΛΩΝ ΒΕΛΓΙΟ 

3.  ΠΕ60 619283 ΧΑΝΙΩΤΗ ΕΛΕΝΗ Π.Ε. ΣΕΡΡΩΝ ΒΡΥΞΕΛΛΩΝ ΒΕΛΓΙΟ 

4.  ΠΕ70 581563 ΧΑΡΙΣΤΟΥ ΣΤΥΛΙΑΝΗ Π.Ε. ΧΑΝΙΩΝ ΒΡΥΞΕΛΛΩΝ ΙΤΑΛΙΑ 

5.  ΠΕ06 225789 ΚΑΚΑΡΑΝΤΖΑ ΠΕΛΑΓΙΑ Π.Ε.ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ ΝΤΥΣΣΕΛΝΤΟΡΦ ΓΕΡΜΑΝΙΑ 

6.  ΠΕ07 219457 ΚΑΠΑΡΗ ΜΑΡΙΑ Δ.Ε. ΖΑΚΥΝΘΟΥ ΝΤΥΣΣΕΛΝΤΟΡΦ ΓΕΡΜΑΝΙΑ 

7.  ΠΕ04.01 193605 ΚΑΡΑΒΑ ΜΑΡΙΑ Δ.Ε. ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ ΝΤΥΣΣΕΛΝΤΟΡΦ ΓΕΡΜΑΝΙΑ 

8.  ΠΕ70 593850 ΚΑΡΑΟΓΛΑΝΗ ΑΝΑΤΟΛΗ 
Π.Ε. ΔΥΤΙΚΗΣ  
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

ΝΤΥΣΣΕΛΝΤΟΡΦ ΓΕΡΜΑΝΙΑ 

9.  ΠΕ60 608277 ΜΠΑΤΡΑ ΒΑΙΑ Π.Ε. ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ ΝΤΥΣΣΕΛΝΤΟΡΦ ΓΕΡΜΑΝΙΑ 

10.  ΠΕ06 219365 ΣΦΑΕΛΟΥ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ Δ.Ε. ΚΕΡΚΥΡΑΣ ΝΤΥΣΣΕΛΝΤΟΡΦ ΓΕΡΜΑΝΙΑ 

11.  ΠΕ60 595612 ΤΣΑΤΣΑΝΙΑ ΓΑΡΥΦΑΛΛΙΑ Π.Ε. ΕΥΒΟΙΑΣ ΝΤΥΣΣΕΛΝΤΟΡΦ ΓΕΡΜΑΝΙΑ 

12.  ΠΕ70 617990 ΧΑΣΙΩΤΗ ΜΑΡΙΑ Π.Ε. ΒΟΙΩΤΙΑΣ ΝΤΥΣΣΕΛΝΤΟΡΦ ΓΕΡΜΑΝΙΑ 

13.  ΠΕ70 601980 ΒΑΧΑΒΙΩΛΟΥ ΠΟΤΟΥΛΑ Π.Ε. Δ΄ ΑΘΗΝΑΣ ΤΟΡΟΝΤΟ ΚΑΝΑΔΑΣ 

14.  ΠΕ70 567083 ΠΕΡΡΑ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ Π.Ε. ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ ΤΟΡΟΝΤΟ ΚΑΝΑΔΑΣ 

15.  ΠΕ11 208121 ΚΕΧΑΓΙΑ  ΑΝΘΙΑ Δ.Ε. ΚΑΒΑΛΑΣ ΚΩΝ/ΛΗ ΤΟΥΡΚΙΑ 

16.  ΠΕ70 561357 ΔΕΛΑΚΗ ΜΑΡΙΑ Π.Ε. Δ΄ ΑΘΗΝΑΣ ΜΑΡΙΟΥΠΟΛΗΣ ΑΖΕΡΜΠΑΪΤΖΑΝ 

17.  ΠΕ70 590727 ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΔΟΥ ΔΕΣΠΟΙΝΑ Π.Ε. Α΄ ΑΘΗΝΑΣ ΒΟΥΚΟΥΡΕΣΤΙΟΥ ΡΟΥΜΑΝΙΑ 

18.  ΠΕ70 622011 ΠΟΠΑ ΕΛΕΝΗ Π.Ε. ΛΑΚΩΝΙΑΣ ΒΟΥΚΟΥΡΕΣΤΙΟΥ ΡΟΥΜΑΝΙΑ 

19.  ΠΕ70 568653 ΗΡΓΗΣ ΑΡΓΥΡΗΣ Π.Ε. ΑΝΑΤ. ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΒΟΥΚΟΥΡΕΣΤΙΟΥ ΡΟΥΜΑΝΙΑ 

20.  ΠΕ06 213883 ΠΑΠΑΣΤΑΘΗ ΜΑΡΙΑ ΠΕ ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ ΛΟΝΔΙΝΟΥ 
ΗΝΩΜΕΝΟ 
ΒΑΣΙΛΕΙΟ 

21.  ΠΕ02 170003 ΠΕΡΙΣΙΑΝΙΔΟΥ ΜΑΡΙΑ Δ.Ε. ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ ΛΟΝΔΙΝΟΥ 
ΗΝΩΜΕΝΟ 
ΒΑΣΙΛΕΙΟ 

22.  ΠΕ86 216204 ΣΚΑΡΜΕΑ ΒΑΣΙΛΙΚΗ Δ.Ε. Β΄ ΑΘΗΝΑΣ ΛΟΝΔΙΝΟΥ 
ΗΝΩΜΕΝΟ 
ΒΑΣΙΛΕΙΟ 

23.  ΠΕ70 582554 ΒΑΒΕΛΙΔΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ Π.Ε. Γ΄ ΑΘΗΝΑΣ ΜΟΝΑΧΟΥ ΓΕΡΜΑΝΙΑ 

24.  ΠΕ08 190496 ΚΑΦΙΔΑ ΦΩΤΕΙΝΗ Π.Ε. ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ ΜΟΝΑΧΟΥ ΓΕΡΜΑΝΙΑ 

25.  ΠΕ02 193103 ΜΑΥΡΟΜΜΑΤΗ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ Δ.Ε. ΑΝΑΤ. ΑΤΤΙΚΗΣ ΜΟΝΑΧΟΥ ΓΕΡΜΑΝΙΑ 

26.  ΠΕ70 701465 ΜΠΑΤΣΟΥΛΗ ΙΩΑΝΝΑ Π.Ε. ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ ΜΟΝΑΧΟΥ ΓΕΡΜΑΝΙΑ 

ΑΔΑ: 63ΧΦ46ΜΤΛΗ-Ξ63



3 
 

Α/Α ΚΛΑΔΟΣ ΑΜ ΕΠΩΝΥΜΟ ΟΝΟΜΑ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΡΓΑΝΙΚΗΣ 

ΘΕΣΗΣ 
ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΙΚΟ 

ΓΡΑΦΕΙΟ 
ΧΩΡΑ 

ΑΠΟΣΠΑΣΗΣ  

27.  ΠΕ11 615936 ΠΑΝΑΓΟΥ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ Π.Ε. ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ ΜΟΝΑΧΟΥ ΓΕΡΜΑΝΙΑ 

28.  ΠΕ70 620373 ΣΑΪΝΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ Π.Ε. Δ΄ ΑΘΗΝΑΣ ΜΟΝΑΧΟΥ ΓΕΡΜΑΝΙΑ 

29.  ΠΕ70 586081 ΣΠΑΘΗ ΜΑΓΔΑΛΗΝΗ Π.Ε. ΤΡΙΚΑΛΩΝ ΜΟΝΑΧΟΥ ΓΕΡΜΑΝΙΑ 

30.  ΠΕ70 604427 ΤΣΙΓΚΑΚΟΥ ΑΘΑΝΑΣΙΑ Π.Ε. Α΄ ΑΘΗΝΑΣ ΜΟΝΑΧΟΥ ΓΕΡΜΑΝΙΑ 

31.  ΠΕ07 224584 ΤΣΟΥΜΑΝΗ ΜΑΡΙΑ Δ.Ε. ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ ΜΟΝΑΧΟΥ ΓΕΡΜΑΝΙΑ 

32.  ΠΕ70 192193 ΨΑΡΩΝΗ ΕΛΕΝΗ Π.Ε. Γ΄ ΑΘΗΝΑΣ ΜΟΝΑΧΟΥ ΓΕΡΜΑΝΙΑ 

33.  ΠΕ05 210696 ΛΕΦΑ ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ Δ.Ε ΕΒΡΟΥ ΓΙΟΧΑΝΕΣΜΠΟΥΡΓΚ Λ.Δ. ΚΟΝΓΚΟ 

 
 
ΙΙ. ΠΑΡΑΤΑΣΗ ΑΠΟΣΠΑΣΗΣ ΓΙΑ ΤΟ ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΑΚΟ ΕΤΟΣ 2024 ΤΟΥ ΝΟΤΙΟΥ ΗΜΙΣΦΑΙΡΙΟΥ (6Ο έτος) 

 

Α/Α ΚΛΑΔΟΣ ΑΜ ΕΠΩΝΥΜΟ ΟΝΟΜΑ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΟΡΓΑΝΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ 
ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΙΚΟ 

ΓΡΑΦΕΙΟ 
ΧΩΡΑ 

ΑΠΟΣΠΑΣΗΣ 

1.  ΠΕ86 183106 ΜΑΡΓΑΡΙΤΗ ΓΕΩΡΓΙΑ Δ.Ε. ΡΟΔΟΠΗΣ ΜΕΛΒΟΥΡΝΗΣ  ΑΥΣΤΡΑΛΙΑ 

 
Οι ανωτέρω λαμβάνουν το αντίτιμο των εισιτηρίων οριστικής επιστροφής στην Ελλάδα των 

ιδίων και των προστατευόμενων μελών της οικογενείας τους, εφόσον δεν έχει καταβληθεί κατά το 
παρελθόν, και οφείλουν με τη λήξη της απόσπασής τους, χωρίς άλλη ειδοποίηση, να 
παρουσιαστούν και να αναλάβουν υπηρεσία στη Διεύθυνση Εκπαίδευσης στην Ελλάδα, όπου 
υπάγονται.  

 
 

          Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
 
 
                    ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ: 

1. Γραφείο Υπουργού 
2. Γραφείο Υφυπουργού, κας Ζ. Μακρή 
3. Γραφείο Γενικού Γραμματέα κ. Α. Κόπτση 
4. Γραφείο Υπηρεσιακού Γραμματέα 
5. Διεύθυνση Διοίκησης Εκπαιδευτικού Προσωπικού  

Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης  
6. Διεύθυνση Εκκαθάρισης αποδοχών και Λοιπών Επιδομάτων- Τμήμα  Γ’  
7. ΔΙ.Π.Ο.Δ.Ε.Ε.Μ.Σ.- Τμήμα Γ’ - Διοίκησης Προσωπικού 
8. Δ/νση Ανάπτυξης Πληροφοριακών Συστημάτων, Τμήμα Α΄ 
9. Δ/νση Εκπαιδευτικής Τεχνολογίας και Καινοτομίας, Τμήμα Α’  

 
  ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ: 

1. Υπουργείο Εξωτερικών,  
Ε1 Διεύθυνση Μορφωτικών και Πολιτιστικών Υποθέσεων,  

2. Υπουργείο Εξωτερικών, ΣΤ1 Διεύθυνση Προσωπικού,  
Τμήμα Διαβατηρίων,  

3. Διευθύνσεις Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης:  
4.   Γραφεία Συντονιστών Εκπαίδευσης Εξωτερικού 
5.   Αναφερόμενοι στην απόφαση (μέσω των Γραφείων Συντονιστών Εκπαίδευσης) 
6.   ΙΤΥΕ-ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ 
 
 
 

ΑΔΑ: 63ΧΦ46ΜΤΛΗ-Ξ63


		2023-03-03T13:10:56+0200
	Athens




